⁴³ Sobre la vara de Moisés y la vara de Aarón, cf. la nota 17.

servicio? Efectivamente, en sus primeras palabras Dios le dijo así acerca de su hermano: *El hablará por ti al pueblo, y tú serás para él las cosas que son para Dios.*

65 (Ex 17,9). *Mira que yo estoy sobre la cima del monte con la vara de Dios en mi mano.* Estas palabras se las dice Moisés a Josué Nave, al mandarle luchar contra Amalec. Ahora se llama vara de Dios a la que antes se llamaba vara de Aarón y después vara de Moisés⁴⁴. De la misma manera que se llama espíritu de Elías al que es espíritu de Dios, del cual participó Elías, así también pudo llamarse de ese modo la vara. Se llama también justicia de Dios a la que es justicia nuestra, aunque proceda de Dios. Hablando de ella el Apóstol reprendió a los judíos: *Ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la suya propia*, es decir, como si fuera preparada por ellos para sí mismos. Contra estas personas dice: *¿Qué tienes que no hayas recibido?*

66 (Ex 18,12). Vino, pues, Aarón y todos los ancianos de Israel a comer con el suegro de Moisés en presencia de Dios, o, como dicen otros códices, *delante de Dios*, frase que en griego corresponde a ἐναντίον τοῦ θεοῦ. Podemos preguntar «dónde» estuvieron en presencia de Dios, porque ni existía el tabernáculo ni el arca de la alianza, que se hizo después. Y aquí no podemos tomar estas palabras como referidas al

deus iuebat, quid faceret Aaron, et in Moysen auctoritas, in illo autem ministerium fuit? Quando quidem et primis suis uerbis deus hoc illi ait de fratre suo: *erit tibi ad populum, tu illi quae ad deum* (Ex 4,16).

65 (Ex 17,9). *Et ecce ego sto super cacumen collis, et uirga dei in manu mea,* Moyses dicit ad Iesum Naue, cum praeciperet pugnari aduersus Amalec. Nunc ergo uirga dei dicitur, quae primum dicta est uirga Aaron, postea uirga Moysi. Sicut dicitur spiritus Heliae (cf. Lc 1,17) qui est spiritus dei, cuius particeps factus est Helias, sic illa potuit. Dicitur et dei iustitia, quae nostra est, sed donata a deo: de qua loquens apostolus Iudaeos arguit dicens: *ignorantes dei iustitiam et suam iustitiam uolentes constituere* (Rom 10,3), id est tamquam a se sibi paratam. Contra quales dicit: *quid enim habes quod non accepisti?* (1 Cor 4,7).

66 (Ex 18,12). *Uenit autem et Aaron et omnes seniores Israhel manducare panem cum socero Moysi ante deum* uel, sicut alii codices habent, *coram deo*, quod graece scriptum est: ἐναντίον τοῦ θεοῦ. Quaeritur «ubi» ante deum, quando nec tabernaculum fuit nec arca testamenti [132] quae postea sunt instituta. Neque enim et hic de futuro dictum accipere pos-